
D.R.S. n.405/S8/SG 
   

REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

S E R V I Z I O  8 °  - Contratt i   e Gest ione Amm.va LL.PP. -  
At t iv i tà Tecniche di  Palazzo d 'Or leans e dei  Si t i  Presidenzia l i

I L  D I R I G E N T E  R E S P O N S A B I L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE  le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’amministrazione  del  patrimonio  e  sulla 
contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 ed in particolare il comma 3 dell'art. 98; 
VISTO il D.P.R. 04/09/2002 n. 254 con il quale è stato emanato il Regolamento concernente le 
gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato;
VISTA  la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio”;
VISTO il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 – Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 
16/12/2008 n.  19.Rimodulazione  degli  assetti  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  decreto  del 
Presidente della Regione 5.12.2009 n. 12 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R.S. 09/08/2012, n° 393;
VISTA  la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio  di previsione  della 
Regione Siciliana per  l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il  triennio 2016-
2018;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con la quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 
VISTO il  D.S.G.  n.  317 Area  1  del  12.07.2016 con il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Paolo 
Messina l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8° della Segreteria Generale;
CONSIDERATO che occorre provvedere alle spese inerenti la gestione del parco adiacente al 
Palazzo d'Orleans, sede della Presidenza della Regione;
VISTO il capitolo di spesa 132314 “Spese per il mantenimento del parco adiacente al palazzo 
adibito a sede della Presidenza della Regione, acquisto di materiale vario per il parco medesimo”.
VISTA la nota prot. n. 42780 del 05.09.2016 con la quale il Consegnatario di Palazzo d'Orleans 
ha  chiesto  al  Cassiere  di  predisporre  gli  atti  per  l'emissione  di  una  apertura  di  credito  di  € 
25.000,00 sul capitolo 132314;
VISTA la  nota  prot.  n.  43187  del  07.09.2016  con  la  quale  il  Sostituto  Cassiere  di  Palazzo 
d'Orleans  ha  rappresentato  la  necessità  dell'emissione  di  una  ulteriore  apertura  di  credito  sul 
capitolo 132314 per un importo di € 25.000,00 di cui € 1.000,00 pagabili mediante buoni;
VISTA la nota del 07.09.2016 con la quale il Sostituto Cassiere di Palazzo d'Orleans dichiara che 
le somme accreditate con il precedente OA risultano interamente impegnate;
RITENUTO opportuno,  al  fine  di  una  maggiore  efficacia,  efficienza  ed  economicità  del 
procedimento  amministrativo,  consentire  l'immediata  operatività  del  Consegnatario  di  Palazzo 
d'Orleans per tutte le spese che possono rivestire carattere d'urgenza per il regolare mantenimento, 
la garanzia della sicurezza del parco che ospita gli animali ed è fruito assiduamente da cittadini, 
turisti e scolaresche;



RITENUTO  pertanto  di  dover   provvedere  ad assumere  l'impegno ed emettere  un ordine di 
accreditamento  sul  capitolo132314 – esercizio finanziario 2016 -  in  favore del  Cassiere  della 
Presidenza della Regione Siciliana di Palazzo d'Orleans  in Palermo,  per un importo pari ad € 
25.000,00  di cui € 1.000,00 pagabili mediante buoni, al fine di permettere al Consegnatario di far 
fronte, entro il limite previsto dalle vigenti norme, alle spese per la gestione del parco adiacente al 
palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione Siciliana;

D E C R E T A

ART. 1 

Per  le finalità  indicate  in  premessa è assunto l’impegno della  somma di  € 25.000,00 
(venticinquemila/00)  sul capitolo 132314, “Spese per il  mantenimento del parco adiacente al 
palazzo adibito a sede della Presidenza della Regione, acquisto di materiale vario per il parco 
medesimo” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 2 – Presidenza Segreteria Generale - 
esercizio finanziario 2016. 

ART. 2

Al pagamento  delle  spese di  cui  all’art.  1 si  provvederà con l’emissione di Ordine di 
Accreditamento  di €  25.000,00  (venticinquemila/00)  di  cui  €  1.000,00  (mille/00)  pagabili 
mediante  buoni  in  favore del  Cassiere  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  di  Palazzo 
d'Orleans in Palermo.

ART. 3

Il presente decreto è pubblicato sul sito Istituzionale della Segreteria Generale ai sensi 
dell'art. 68 della L. R. 12 agosto 2014 n 21.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di 
competenza.

Palermo, lì   08 SET 2016                
  f.to Il Dirigente del Servizio 8°

       (ing. Paolo Messina)


